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ORDENAMIENTO DE LA PROPIEDAD

CONCEPTO
REAL
 2007

ESTIMADO
2008

PROGRAMADO
2009

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencias del Gobierno Central

Transferencias del Gobierno Central

Remuneraciones

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital Fijo

 104,138,356

 104,138,356

 186,231,358

 12,618,627

 44,505,828

 139,169,515

 13,239,627

 85,640,320

 27,379,402

 32,216,670

 53,423,650

 27,379,402

 104,138,356

 104,138,356

 198,849,985

 196,914,970

 113,019,722

 113,019,722

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

-

-
-

 104,138,356

 104,138,356

 186,231,358

 12,618,627

 183,675,343

 13,239,627

 85,640,320

 27,379,402

 85,640,320

 27,379,402

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

-

-    2,556,015 -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

-    1,935,015 -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

BASE LEGAL:



Decreto Legislativo No. 3326,  Proyecto de Administración de Tierras, aprobado el 13 de diciembre del 2002 y
publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 239 del 17 de diciembre del 2002. 



Acuerdo Presidencial No. 447-2007 publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 241, el 14 de diciembre de 2007
Reformas, adiciones y refundición al Acuerdo Presidencial No. 108-2001, de Creación del Consejo para la
Coordinación e implementación del Proyecto de Ordenamiento de la Propiedad, publicado en La Gaceta, Diario
Oficial No. 72 del 18 de abril del 2001 y su fe de erratas.



OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:



Mejorar la seguridad en la tenencia de la tierra a fin de permitir el crecimiento de las inversiones, la productividad y
los ingresos en la agricultura y contribuir al mejoramiento social.



Promover el uso sostenible de los recursos naturales.



ALCANCES  ESPERADOS PARA EL AÑO 2009:



Remodelación del edificio de la Intendencia de la Propiedad.



Emisión de 3,000  títulos y 5,000 escrituras fuera del área barrido catastral, 300 escrituras urbanas y 1,000 títulos
rurales dentro del barrido.

 

Revisión de 800 casos y entrega de sus respectivas solvencias OOT Ley 88.
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 27,379,402TOTAL

Préstamos Externos, Banco Mundial

Préstamos Externos, Banco Mundial

Préstamos Externos, Banco Mundial

Préstamos Externos, Fondo de Desarrollo Nórdico
Préstamos Externos, Banco Mundial

Préstamos Externos, Fondo de Desarrollo Nórdico
Préstamos Externos, Banco Mundial

Préstamos Externos, Banco Mundial
Préstamos Externos, Fondo de Desarrollo Nórdico

Préstamos Externos, Banco Mundial
Préstamos Externos, Fondo de Desarrollo Nórdico

Préstamos Externos, Banco Mundial

 5,250,290

 778,282

 124,845

 815,329
 1,417,083

 1,168,306
 6,751,617

 2,679,600
 1,461,600

 3,478,405
 254,765

 3,199,280

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2009

CONSTRUCCCIÓN DEL EDIFICIO DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE REGISTRO (DNR) MANAGUA (BM-3665-NI)

REHABILITACIÓN DEL EDIFICIO DE LA INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD MANAGUA (BM-3665-NI)

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

SOFTWARE

 5,250,290

 778,282

 124,845

 2,232,412

 7,919,923

 4,141,200

 3,733,170

 3,199,280

PROGRAMA 11 :

PROGRAMA 11 :

ORDENAMIENTO DE LA PROPIEDAD

ORDENAMIENTO DE LA PROPIEDAD

Préstamos Externos  27,379,402

PROYECTO

OTROS

 6,028,572

 21,350,830



II - 157Presupuesto  General de la República  2009

ORDENAMIENTO DE LA PROPIEDAD

GASTO CORRIENTE

131
131

211
211
215
216
219
219
221
221
223
223
231
231
232

232

233
233
239
243
244
245
249
252
252
253
253
261
261
271
273
273
292
299
299

341
341
342
362
362
391

Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Útiles de oficinas

 5,250,000
 26,966,670

 128,693
 33,832
 88,374

 241,898
 286,477
 243,600
 560,654
 461,825

 48,330
 26,903

 196,374
 100,000
 387,324

 345,929

 667,382
 436,010

 24,359
 37,239,522

 2,074,660
 41,412

 194,880
 780,283
 203,000
 429,710
 146,160

 97,440
 203,000

 16,240
 1,496,656

 703,840
 64,960

 165,792
 100,000

 544,170
 50,000

 8,120
 1,658,999
 2,231,740

 299,076

11
52

11
52
11
11
11
52
11
52
11
52
11
52
11

52

11
52
11
52
52
11
11
11
52
11
52
11
52
11
11
52
52
11
52

11
52
11
11
52
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 32,216,670

 48,235,519

 5,188,131
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

391
399
399

422
432
434
436
437
439
481

Útiles de oficinas
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Equipo de comunicación y señalamiento
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación
Otras maquinarias y equipos
Software

 176,610
 141,357

 78,059

 6,028,572
 2,232,412

 124,845
 4,141,200
 7,919,923
 3,733,170
 3,199,280

52
11
52

52
52
52
52
52
52
52

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 85,640,320

 27,379,402

ORDENAMIENTO DE LA PROPIEDADTOTAL  113,019,722

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO  27,379,402


